

San Thàng, ngày 05 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn xã San Thàng năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 28/02/2020 của UBND thành phố Lai Châu về phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2020; UBND xã San Thàng xây dựng Kế hoạch phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn xã San Thàng năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển Du lịch theo Nghị quyết số 07-NQ/ThU ngày 12/12/2015 của BCH Đảng bộ thành phố và Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND thành phố về phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu, giai đoạn 2016 - 2020.

Khai thác tiềm năng, lợi thế phát triển du lịch có tính bền vững; Phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP).

Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền cơ sở, của các cơ quan chuyên môn trong việc triển khai thực hiện; huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân và Nhân dân trong phát triển dịch vụ du lịch.

II. NỘI DUNG

1. Công tác quản lý nhà nước về du lịch

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về du lịch. Ban hành văn bản hướng dẫn điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện tốt các quy định của pháp luật về kinh doanh dịch vụ, nâng cao chất lượng, bình ổn giá cả, hỗ trợ, giúp đỡ khách du lịch.

Tăng cường phối hợp quản lý hoạt động du lịch tại các điểm du lịch, bảo đảm vệ sinh, môi trường, chất lượng phục vụ trên cơ sở đánh giá, công nhận dịch vụ đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch; chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo vệ môi trường và bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; đẩy mạnh việc chấn chỉnh an ninh trật tự, bảo đảm an toàn cho khách du lịch tại các khu du lịch, điểm du lịch.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch và nhân dân trên địa bàn thành phố, đặc biệt nhân dân ở bản văn hóa du lịch San Thàng về chủ trương, chính sách xây dựng và phát triển du lịch; nâng cao nhận thức của bà con nhân dân trong đóng góp, chung tay phát triển du lịch góp phần nâng cao đời sống vật chất tinh thần của bà con nhân dân.

2. Tiếp tục xây dựng bản San Thàng thành bản văn hóa du lịch dân tộc Giày gắn với chợ phiên, chợ đêm xã San Thàng

- Cải tạo cảnh quan: Tiếp tục cải tạo cảnh quan, trồng hoa dọc hàng rào đá tại nhà văn hóa, các nhà dân; làm dàn hoa giấy, chong chóng... tiếp tục vận động người dân trong bản làm cọn nước để tạo cảnh quan dọc suối chảy quanh bản...

- Bảo tồn và phát huy ẩm thực, nghề thủ công truyền thống: Tiếp tục duy trì, phát triển nghề làm bánh và đồ ăn sẵn (bánh bò, bánh phở, bánh dày, bánh gói lá, bánh ống, bánh khảo...).

- Nâng cấp một số hạ tầng thiết yếu như hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí tại chợ đêm; bổ sung các bảng, biểu chỉ dẫn tại điểm du lịch dọc bản San Thàng...

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức tự giác của Nhân dân về giữ gìn và sử dụng thường xuyên trang phục truyền thống trong cuộc sống sinh hoạt đời thường cũng như các dịp lễ hội và các ngày đặc biệt khác.

3. Triển khai thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển du lịch nông thôn và Chương trình mỗi xã một sản phẩm

- Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền nâng cao nhận thức và sự đồng thuận của Nhân dân về xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển du lịch nông thôn; phát huy tiềm năng, lợi thế và điều kiện tự nhiên, về bản sắc văn hóa...xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch chợ đêm San Thàng thành sản phẩm du lịch mang bản sắc riêng; các sản phẩm thực phẩm như gạo tẻ dâu, rau thủy canh...

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ gia đình giữ gìn phát triển nghề làm các loại bánh, phở và các món ăn truyền thống của các dân tộc Giáy.

- Củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của các đội văn nghệ, phát triển các làn điệu dân ca, dân vũ mang bản sắc dân tộc Giáy; nâng cao chất lượng hàng hóa, mẫu mã sản phẩm đặc trưng của địa phương giới thiệu tại các quầy bán đồ lưu niệm, tại chợ phiên, chợ đêm San Thàng.

3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực

Chỉ đạo kiện toàn Ban quản lý các điểm du lịch; bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ xã, bản; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ du lịch, kỹ năng, kiến thức, thái độ giao tiếp...cho người lao động trực tiếp tham gia hoạt động du lịch.

4. Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch

Tăng cường hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch trên các phương tiện thông tin như: Các cơ quan Báo, Truyền thanh – truyền hình tỉnh, thành phố; tờ rơi, băng zôn, áp phích, các trang mạng xã hội Facebook, Zalo...

Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động trong “Tuần du lịch – văn hóa” tỉnh Lai Châu lần thứ II, năm 2020, như: Tái hiện không gian văn hóa dân tộc Giáy; trình diễn quy trình chế biến các sản phẩm ẩm thực dân tộc, sản xuất hàng thủ công địa phương...tại chợ đêm San Thàng...

Khuyến khích các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, lưu trú, lữ hành tăng cường chương trình kích cầu du lịch vào các dịp lễ tết, các chương trình sự kiện được tổ chức tại địa phương.... Qua đó phát huy vai trò doanh nghiệp du lịch trong quảng bá hình ảnh, sản phẩm du lịch của Thành phố Lai Châu với khách du lịch.

III. GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về phát triển dịch vụ du lịch, xác định phát triển dịch vụ du lịch là nhiệm vụ quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Tuyên truyền vận động Nhân dân giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa

của dân tộc, phát huy nghề thủ công truyền thống; giữ vệ sinh môi trường trong khu dân cư, trong gia đình; có thái độ giao tiếp, ứng xử văn minh, lịch sự nhất là tại các điểm du lịch.

2. Khuyến khích các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển các khu điểm du lịch trên địa bàn thành phố; thành lập doanh nghiệp du lịch, lữ hành, lưu trú, vận tải...phục vụ khách du lịch. Tuyên truyền hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, ăn uống ... xây dựng thương hiệu, uy tín trong kinh doanh để thúc đẩy phát triển dịch vụ du lịch.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho Ban quản lý các điểm du lịch, người lao động trực tiếp tham gia hoạt động du lịch để nâng cao hiệu quả công tác quản lý, khai thác.

4. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo vệ môi trường và bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn cho khách du lịch tại các điểm du lịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội

- Chủ trì, tham mưu cho Chủ tịch UBND xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các bản triển khai nhiệm vụ phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa và thông tin thành phố, Công chức Địa chính – Nông nghiệp xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoàn thiện sản phẩm du lịch chợ đêm San Thàng theo Nghị quyết số 41/NQ-HĐND, ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh và Kế hoạch số 107/KH-UBND, ngày 20/01/2020 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm năm 2020 trên địa bàn thành phố.

- Xây dựng các Kế hoạch phát triển văn hóa, văn nghệ thể thao, lễ hội nhằm khôi phục, phục dựng, duy trì phát triển bảo tồn văn hóa truyền thống của dân tộc Giáy trên địa bàn xã.

- Khảo sát, thống kê tham mưu với UBND xã đề nghị cấp có thẩm quyền khôi phục bản sắc văn hóa, các phong tục tập quán, tín ngưỡng tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn xã nhằm phát triển du lịch.

- Xây dựng các chuyên mục, các tin bài về chủ trương phát triển dịch vụ, du lịch của xã trên hệ thống loa truyền thanh của xã, các trang mạng xã hội.

2. Công chức Địa chính đất đai, xây dựng, môi trường

- Chủ động tham mưu cho UBND xã trong việc quy hoạch, xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ cho các chương trình, dự án phát triển du lịch trên địa bàn xã. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân bản, nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường.

- Thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời góp phần hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn.

3. Công chức Tài chính – Kế toán: Tham mưu, bố trí kinh phí (nếu có) cho việc triển khai Kế hoạch theo đúng quy định.

4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã

Phối hợp tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mìn tích cực hưởng ứng kế hoạch phát triển dịch vụ du lịch; tích cực tăng gia lao động

sản xuất, khôi phục làng nghề truyền thống, các giá trị, bản sắc văn hóa đặc sắc của các dân tộc để phục vụ phát triển du lịch cộng đồng, góp phần bảo tồn phát huy, giữ gìn bản sắc văn hóa của các dân tộc.

5. Trạm Y tế xã

Tham mưu với UBND xã thực hiện tốt chức năng kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm, đồ ăn, uống đảm bảo các biện pháp vệ sinh an toàn thực phẩm bảo vệ sức khỏe cho nhân dân và du khách, thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

6. Công an xã: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm du lịch

7. Các Đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng bản, Trưởng ban Công tác mặt trận các bản

Tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể nhân dân về chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước và nội dung của Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân biết và tích cực tham gia hưởng ứng và thực hiện.

8. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch (nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn): Hợp tác, hỗ trợ lẫn nhau trong kinh doanh; phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc xây dựng các chiến lược quảng bá, đào tạo nguồn nhân lực, nghiên cứu đa dạng hóa các sản phẩm dịch vụ du lịch, phong phú các Tour tuyến điểm du lịch, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch; sản xuất sản phẩm thủ công truyền thống, đồ lưu niệm phục vụ du khách; phản ánh các vấn đề phát sinh, những bất cập tới cơ quan chức năng để kịp thời tháo gỡ.

9. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch (nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn)

- Tích cực, chủ động hưởng ứng tham gia thực hiện nội dung của kế hoạch này. Cam kết thực hiện đảm bảo cung cấp các loại hình dịch vụ, du lịch đảm bảo chất lượng an toàn dịch vụ, an toàn thực phẩm cho khách du lịch đến thăm quan trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong việc trong việc quảng bá du lịch, đào tạo nguồn nhân lực, kết nốiTour tuyến điểm du lịch, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch.

Trên đây là Kế hoạch Phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn xã San Thàng năm 2020. Chủ tịch UBND xã yêu cầu và đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (B/c);
- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Cán bộ, Công chức xã;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng bản, Trưởng ban CTMT bản;
- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn;
- Lưu VT, VH-XH.

